§ 6.—El tiempo de la posesión del heredero y de la del difunto debe agregársele á aquel á quien el heredero le vendió la cosa de la herencia.

16. PAULO; Comentarios al Sabino, libro III. — La accesoión no puede aprovechárnos sin tiempo nuestro.

TÍTULO IV

DE LA EXCEPCIÓN DE DOLO MALO Y DE LA DE MIEDO

1. **PAULO; Comentarios al Edicto, libro LXXI.** — Para que más claramente se pueda entender esta excepción, veamos antes por qué causa fué propuesta, y después cómo se obre con dolo; con lo cual entenderemos cuándo obstará la excepción, y después contra qué personas tenga lugar; y últimamente examinaremos dentro de qué término compete la excepción.

§ 1.—Mas el Pretor propuso esta excepción, para que á nadie le aproveche contra la natural equidad su propio dolo con ocasión del derecho civil.

§ 2.—Mas según el hecho se entiende si alguna cosa haya sido hecha con dolo.

§ 3.—Y ciertamente que se obra con dolo tanto respecto á los contratos, como respecto á los testamentos y á las leyes.

2. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXXVI.

(1) *Hal. Vulg.*; vendendam, el código *Fl.*
(2) et, omitiendo acertadamente *Hal. Vulg.*.

(3) qui, *Vulg.*
(4) dottiæ, *Hal. Vulg.*

lam est autem, hanc exceptionem ex eadem causa propositam, ex qua causa proposita est de dolo malo actio.

§ 1.—Sequitur, ut videamus, in quibus causis locum habeat exceptio, et quibus personis obiiciatur. Et quidem illud adnotandum est, quod specialiter exprimendum est, de cuius dolo quis queratur, non in rem: «si in ea re (1) dolo malo factum est», sed sic: «si in ea re nihil dolo malo actoris factum est». Docere igitur debet is, qui obiicit exceptionem, dolo malo actoris factum; nec sufficiet ei, ostendere in re (2) esse dolum; aut si alterius dicat dolo factum, eorum personas specialiter debebit enumerare, dummodo haec sint, quarum dolus noceat.

§ 2.—Plane ex persona eius, qui exceptionem obiicit, in rem opponitur exceptio; neque enim quaeritur, adversus quem commissus sit dolus, sed an in ea re dolo malo factum sit a parte actoris.

§ 3.—Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt. Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit; licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit (3), tamen dicendum est, eum, quem litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere. Et si, quum interponeretur, iustum causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. Proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est, nec credidit, et si certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta, aut finita est, dicendum erit, nocere exceptionem.